



ZYCIE NOWOGRODZKIE

DIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Rzecz zapoznawana

Bojowa endecka „Płocówka”, a za nią „Dziennik Wileński” zamieściły artykuł pła Karola Ludwika Konińskiego, oświetlający obecną sytuację polityczną w Polsce i wyciągający z niej na użytek endecki spreparowane wnioski, tak charakterystyczne dla ludzi tego obozu, tak dejący nam w artykułowym skrócie przekrój politycznej działalności „narodowego” obozu, że nad treścią tego artykułu warto się zatrzymać.

W założeniu artykułowym P. Koniński powiada, że w Polsce przedwojennej, społeczeństwo podzieliło się na dwa obozy społecznie i politycznie różne, ale jednolite, jeżeli chodzi o stosunek do zagadnień wszechstronnej wojny. Zdaniem autora artykułu, po wojnie, która orientację wojenne przekreśliła, obozy te winne się być politycznie uszeregować w Innej, bardziej społecznie ukladającej się płaszczyźnie, na której zgodnie z prawami nowoczesnego życia polskiego mogli się znaleźć w jednym obozie ludzie, którzy w krwawych dniach wojny znajdowali się na przeciwnych biegunach.

Na nieszczęście autora artykułu, przeszkodził temu Marszałek Piłsudski, który wbrew prawom społeczeństwu przez ideologów endeckich, zjednoczył dokola siebie ludzi różnych kierunków, w wielu wypadkach społecznie wzajemnie wykluczających, a odrzucił na drugą stronę okopów całą strójkę ideową, która nijak wspólnie platformy znaleźć nie potrafiła. P. Koniński szuka uszeregowania, w jaki to sposób tak, jego zdaniem, nienaturalny układ stosunków politycznych mógł się w Polsce wytworzyć, w jaki sposób osoba Marszałka Piłsudskiego wystarcza w tej chwili dla ogromnej części społeczeństwa za program, za pełnię myśli politycznej, i darmo P. Koniński, podobnie jak jego obóz, szuka będzie tego uzasadnienia. Nie znalazł go, bo, nierozumiał i nierozumie polskiej racji stanu i ducha, racji, która dała nam w r. 1914 Legiony, odmowę przysięgi żołnierza legionowego niemieckiemu okupantowi, wyprawę na Kijów, samotność pustelniczą Marszałka w Sulejówku przed majem 1926 r., wypadki majowe i wreszcie ten duży szmat historii zmagania się Piłsudskiego ze społeczeństwem, którego częścią, z endecją w pierwszym szeregu, jak niesforne dziecko nie może, bo nie chce zrozumieć potrzeby politycznych przeobrażeń w Polsce, dostosowanych do naszych specyficznych stosunków i będących warunkiem sine qua non, czynienia z Polski czynnika stałego w świecie politycznym. P. Koniński tego nie rozumie, bo wraz ze swym obozem jest głównym obiektem pedagogiki Marszałka

Piłsudskiego, najbardziej krnąbrnym, najbardziej niewdzięcznym, surowym zupełnie.

Nie trzeba przecieć być politykiem ani publicystą, aby zdać sobie sprawę z tej oczywistej prawdy, że wysilek ideowy, w dniach sierpniowych 1914 roku praktycznie poczęty, szuka właśnie teraz realnych form w obecnej rzeczywistości polskiej, chce wykucć Polskę taką, jaką widzieli ją we snach straceni, którzy dla obiektywnych zupełnie zasług jak Chłpdkiewicz, ani z soli ani z roli, ale z tego co ich boli obecnie wyrosł. To jest sedno rzeczy. I Polska na taką właśnie miarę zostanie wykuta.

A jeżeli w tem ostatecznym dziele zabraknie P. Konińskiego, a przypuszczać należy że pedagogika Marszałka Piłsudskiego pomimo wszystko do niego i jego obozu nie trafi, nie ucerpi na tem samo dzieło, jak nie straciła ni na bieli legenda legionowa mimo, że rzucano się na nią i rzuca w dalszym ciągu grudy błota z opłotków endeckich, gdyż się jej historycznego nierealego dla Polski znaczenia rozumem pograżonym w liczmanach doraznych materialnych korzyści nie rozumiało i nie rozumie nawet ex post w dalszym ciągu.

Artykuł swój kończy P. Koniński uwagami, że dla naturalnego rozwoju społecznego politycznego narodu polskiego konieczny jest normalny układ politycznych stosunków, któryby nie krępował swobodnych i zakrojonych na szerszą skalę połowań ideowych, które nawet wzmacniając się wzajemnie dadzą lepsze korzyści niż stan obecnego ideowego impasu.

Tu z p. Konińskim się zupełnie zgadzamy z warunkiem jednakże, że doprowadzone zostanie do końca dzieło Marszałka Piłsudskiego, na którego dopiero le jako sta trwałej podstawie, będą się mogły rozgrywać chociażby najbardziej gorące walki prądów politycznych bez objawy o przyszołość Rzeczypospolitej.

Spadł w przepaść

PRAGA 1.8. Wczoraj o godzinie 9 rano polski student Kazimierz Kubczyk, odbywający wycieczkę w wysoki Tatry spadł w przepaść. Zwłoki jego zostały znalezione przez ekspedycję Czechoślawskiego Touring-klubu. Ze starożytnego Snaokowca zwłoki zostały przeniesione do tamt. kostnicy Touring-klubu.

Przed zjazdem legionowym

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Do dnia wczorajszego komitet organizacyjny zjazdu Legionowego otrzymał zawiadomienie o przyjeździe 11.000 legionistów. Wobec tego, że zjazd zapowiada się bardzo licznie, komitet organizacyjny postanowił zorganizować obok dworca kolejowego umywalnię, gdzie będzie się mogło umyć od razu 200 osób. Poza tem postanowiono obok dworca w kilku punktach miasta zorganizować szereg biur informacyjnych, gdzie można będzie otrzymać kartę uczestnicząca za cenę 10 zł. Karta ta obowiązywać będzie do spożycia wspólnego obiadu i śniadania.

Ostatnio zdjęto rusztowania z pomnika Czynu Legionowego w Radomiu. Obecnie jest on odkryty jedynie pokrowcem, który zostanie zdjęty w czasie poświęcenia.

Przyjad min. na zjazd legionowy

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Jak się dowiadujemy wraz z premerem, statkiem przyjechał małą na niedzielny Zjazd Legionistów do Radomia, ministrowie Prytor, Matuszewski, Staniewicz i Janta-Polczyński.

Wycieczka lekarzy państw bałtyckich do uzdrowisk polskich

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Jak się dowiadujemy Związek Uzdrowisk polskich organizuje w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Zagranicznych i z Departamentem Służby Zdrowia, Min. Spr. Wewnętrznych informacyjną wycieczkę lekarzy państw bałtyckich do 10 największych uzdrowisk Polski. Wycieczka ta odbędzie się w końcu sierpnia r.b.

Wycieczka dziennikarska do Węgier

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W związku z uroczystościami, które przygotowywane są na Węgrzech na koniec sierpnia ze względu na 900-setną rocznicę śmiertelności św. Państwa Rada Turystyczna zwróciła się do polsko-węgierskiej komisji turystycznej i do Związku Syndykatu Dziennikarzy Polskich z zaproszeniem na ten czas do Węgier szeregu dziennikarzy polskich, którzy zwiedzą przy sposobności wszystkie ważniejsze ośrodki Węgier. Cionowicie otrzymają bezpłatnie bilety kolejowe i będą gośćmi Węgierskiego Towarzystwa Turystycznego.

Prof. Zieliński kandydatem do nagrody Nobla

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dzieła znanego uczonego polskiego prof. Tadeusza Zielińskiego ukracać się mają niebawem w języku szwedzkim. Ma to wielkie znaczenie wobec możliwości postawienia kandydatury prof. Zielińskiego do tegorocznej nagrody fundacji Nobla.

Inspekcja min. Składowskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W czasie swej inspekcji, min. spraw wewnętrznych gen. Składowski przybył do Ryplina a następnie w Garwolinie zarządził alarm straży ogniowej. W ciągu 2 minut zgłosiło się 4 strażaków, którym p. minister udzielił pochwały i obdarzył premjami, pierwszego 60 zł, dwu następnych po 40 zł, a czwartego 10 zł. Poza tem p. minister dał 100 zł. komendantowi straży ogniowej na najwięcej palące potrzeby strażnicy.

Sprostowanie niemieckich alarmów

w sprawie przelotów samolotów przez teren Niemiec

WARSZAWA 2.8. W związku z częstymi alarmami niemieckimi z powodu rzekomego przelotu polskich samolotów przez terytorium Niemiec, Polska wydała specjalne wyjaśnienie, że jeżeli zdarzały się przeloty samolotów polskich przez teren niemiecki to albo z powodu zbłądzenia, albo w wyniku nieprzejrzanych warunków atmosferycznych. Ze strony polskiej odnośnie przepisy lotnicze są stosowane z całą surowością.

Natomiast mimo, iż ze strony niemieckiej zdarzały się liczne wypadki przelotów samolotów

wych niemieckich przez terytorium polskie zwłaszcza przez samoloty, które zboczyły z linii lotniczej Berlin-Królewiec, Polska nie czyniła z tego powodu kwestyj.

Jak przemyt wykazało dochodzenie, w większości wypadków Niemcy podnosili alarmy, biorąc własne samoloty lecące z Berlina do Królewca, a zbaczające z drogi, za samoloty polskie.

W każdym razie celem uniknięcia ewentualnego naruszenia granicy wydane zostały takie zarządzenia.

Koronacja Karola rumuńskiego

WIEDEN 2.VIII Według doniesień dzienników w Bukarescie ustalono, że król Karol w porozumieniu z premerem Maniu przystąpi do koronacji na dzień 21 września.

Dalsze uznanie dla administracji kresowej

angielskiego dziennika

LONDYN 2.VIII. W dzisiejszym ostatnim artykule o kresach Wschodnich, korespondent warszawski Tempa wyraża się z uznaniem o wysiłkach administracji polskiej w kierunku pacyfikacji w stosunkach wyznaniowych, narodowościowych, oraz w stosunkach cerkwi prawosławnej, której prestiż został znacznie podniesiony. Reasumując swe wrażenia, korespondent wyraża prze-

konanie, że kresy dziś posiadają lepszą administrację niż kiedykolwiek, dostosowaną do zasadniczych potrzeb ludności, stanowiącą, sprawną i sprawiedliwą. Autor korespondencji dodaje, iż ten pomysłowy stan przyspieszony został zamachem stanu Marszałka Piłsudskiego, który uśunał przeszko, na jakie napotykały elementy twórcze w administracji.

Masowe aresztowania w Moskwie

MOSKWA 2.VIII Organy tutejszego G. P. U. przeprowadzają w Moskwie i okolicy masowe areszty wśród przekupników, tramwajarzy i kolejarzy za wycofywanie i przechowywanie bilonu srebrnego.

Aresztowani mają być postawieni w stan oskarżenia za kognitrewolucyjną działalność.

Akcja masowego chowania bilonu miała powstać na tle katastrofalnego spadku czerwonka. Bolszewicy chcą w ten sposób odwrócić uwagę opinii od katastrofalnego położenia gospodarczego i zwalić winę za ten stan rzeczy na Bogu ducha winnych przekupników i funkcjonariuszy komunikacji.

Tendencje prawicowe w sowieckich Zw. Zawodowych

CHARKÓW 2.VIII. Z Tyflisu donoszą, że kaukaskie związki zawodowe rozwiązały azerbejdżeńskie związki zawodowe, ponieważ, jak stwierdzono, były one siedliskiem prawicowych tendencji i niewykazywały należytej karności wobec władz komu-

nistycznych. Z innej strony dochodzą wiadomości, iż rozwiązanie azerbejdżeńskich związków zawodowych nastąpiło na skutek wyrażonego przez nie oficjalnie niezadowolone z polityki Sowietów wobec robotników.

Strajk robotników sowieckich w Zagłębiu donieckim

CHARKÓW, 1. VIII. Wobec groźby strajku robotników zatrudnionych w Zagłębiu donieckim, niezadowolonych z warunków pracy i braku artykułów spożywczych, władze bolszewickie sprowadzają pospiesznie chłopów, którzy na wypadek

strajku robotników objęliby podobną pracę. Poza tem w ten sposób bolszewickie władze zamierzają wywrzeć moralną presję na robotników w kierunku pońcieniania akcji strajkowej, która mogłaby skompromitować Sowiety wobec zagranicy.

Naturalna likwidacja komunizmu w Czechosłowacji

PRAGA 2.VIII. Wydział Wykonawczy partii socjaldemokratycznej i opozycji komunistycznej w Bernie, przeprowadził wspólne narady nad sprawą połączenia się opozycji komunistycznej z partią socjaldemokratyczną.

Połączenie ostateczne ma nastąpić do dnia 1 września b. r.

Również miejscowy organ opozycji komunistycznej przestaje wychodzić, łącząc się z organem socjaldemokratycznym. Opozycja komunistyczna w okręgu Brno jest b. silna, połączenia się jej z partią socjaldemokratyczną jest poważnym krokiem w kierunku likwidacji komunizmu w Czechosłowacji.

Z kotła chińskiego

Walki z komunistycznymi oddziałami

NANKIN 2.VIII Ministerstwo marynarki uzredowało donosi o otrzymaniu radio-depeszy z kanonierki chińskiej, Jaung-Ceng, donoszącej, że kanonierka ta po pomyślnym zombardowaniu pozycji wojsk czerwonych, u-

zyskał z powrotem miasto Crang Cha. Przytem strzelcy morscy wysadzeni zostali na ląd z kanonierki, patrolują obecnie w odzyskanym mieście, czekając na nadejście posiłków z Chan-koń.

Polsko-francuska konwencja lotnicza

WARSZAWA 2.VIII. W sobotę 2 b. m. w Ministerstwie Spraw Zagranicznych została podpisana polsko-francuska konwencja lotnicza z jednej strony przez ministra lotnictwa Francji Eynaca i ambasadora francuskiego w Warszawie Laroche'a i z drugiej przez min. Kühna i min. pełnomocnego Tarnowskiego.

Konwencja ma na celu rozwój obopólnej floty powietrznej w

działaniu lotnictwa handlowego. W szczególności ustalone zostały zasady kontroli celnej, oraz postanowiono niezależnie od istniejącej już linii lotniczej Warszawa-Pariz uruchomić dodatkową linię przez Berlin.

Konwencja ta jest nowym krokiem w kierunku zacieśnienia przyjaznych stosunków polsko-francuskich.

Czytajcie „Zycie Nowogródzkie“

